
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
10^ SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

  

Determinazione nr. 32/61

Del 06/12/2022 

OGGETTO: Impegno di spesa per versamento quota Fondo 208 Polizia Locale - Dipendente 
P.G. 

L'anno 2022 il giorno sei del mese di Dicembre

IL RESPONSABILE 10^ SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

Richiamato il  Regolamento  di  disciplina  del  fondo  denominato  “Proposta  di  accordo 
sindacale istitutivo del fondo di assistenza e previdenza per il personale della polizia municipale 
del Comune di Umbertide” sottoscritto dalla delegazione trattante del Comune di Umbertide e dai 
rappresentanti sindacali;

Considerato che  la  somma  contrattata  tra  sindacati  e  delegazione  del  Comune  di 
Umbertide in  data 02.08.2022,  per ogni  appartenente al  Corpo di  P.M.  con contratto a tempo 
indeterminato,  è  stata  fissata  in  €  2.100,00  e  che  tale  somma  resterà  fissa  per  il  triennio 
2022/2024;

Considerato che a seguito dell'aggiornamento del C.C.N.L. siglato in data 21.05.2018 il 
contratto individua le risorse in questione quale fonte di  finanziamento aggiuntiva,  e ne indica 
l'esatta qualificazione giuridica quale contributo datoriale prevedendo l'obbligo di destinazione al 
Fondo Perseo;

Vista la nota interpretativa dell'ARAN prot. 250/SIPRICS/AR/mo-18 del 11.09.2018 con la 
quale  è  stato  chiarito  l'obbligo  di  devoluzione  a  favore  del  Fondo  Perseo  anche  per  quelle 
amministrazioni che avevano già in essere un proprio fondo previdenziale alimentato con i proventi 
di cui all'art. 208 del C.d.S.;

Considerato che l'obbligo di devoluzione al Fondo Perseo riguarda la sola quota relativa 
alla  previdenza complementare mentre per  la  quota polizze assistenziali  non è previsto alcun 
obbligo di destinazione;

Preso Atto  che, in ragione dell'attuale disciplina dell'accordo sopra richiamato, la quota 
destinata al fondo previdenziale spetta al personale in servizio a tempo indeterminato alla data del 
01 gennaio dell'anno di riferimento e che in tale computo deve essere compreso anche l'Ag. P.G., 
in servizio presso il Comune di Umbertide alla data del 01.01.2022 che a decorrere dal 05.09.2022 
si è trasferito al Comune di Perugia;

Ritenuto  di  dover  procedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  necessario  al 
versamento della  quota al  Fondo Perseo a favore del  sig.  P.G.  per la  quota lui  spettante per 
l'annualità corrente pari ad € 1775,00;
 Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del 
settore Finanza e contabilità;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C n. 44 del 19-12-2016;
Vista  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;



Vista la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile;

Visto il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera 
di  G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

Vista la legge 241/1990 Legge sul procedimento amministrativo;
Visto il D. Lgs.18.08.2000 n. 267;
Visto il  provvedimento  del  Sindaco  con  il  quale  sono  state  attribuite  le    funzioni  di 

responsabile di questo settore;
Considerato che trattandosi di contributo datoriale non è necessaria l'acquisizione del CIG 

presso l'A.N.A.C.; 

DETERMINA

1. Di  assumere l'impegno di  spesa per  il  versamento  della  quota relativa  alla  previdenza 
complementare dell'Ag. P.G.;

2. Di  impegnare  la  somma di  €  1.775,00,  mediante  imputazione  al  capitolo  del  Bilancio 
numero 6824 secondo lo schema sotto riportato;

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

4. Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4. 

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 03011.01.00682400  FONDO PENSIONE 
PERSEO SIRIO

 1.775,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Comandante del Servizio Polizia Municipale 

TACCHIA GABRIELE 


